
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 4641/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 071/2010-
DTI, de 06.12.2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ENDERSON FERREIRA RODRIGUES, 
Programador, matrícula 55587647/1, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas de Atendimento 
ao Usuário, da Diretoria de Tecnologia e Informática, no período 
de 06.12.2010 a 04.01.2011, durante as férias do titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4642/2010-DG/CDRH, DE 23.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 418/2010-
DUR, de 21.12.2010, protocolado sob o nº 2010/305101,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, para 
proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 057/2008, firmado por este Departamento com a 
Empresa AMERICAN BANKNOTE S/A, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193196
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes:  DETRAN e
ANA BORGES DE BARROS MOREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ANA LÚCIA DA CRUZ SENA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ANDERSON LIMA DE MIRANDA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ANTONIO MARCOS SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
BETHÂNIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
BRENO TAVARES PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
CARLOS ERNESTO CORRÊA DA GAMA JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
CINARA DA SILVA VELOSO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
CLÍVIA CRISTINA PAIXÃO CHAVES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
DURVAL DIAS VIEIRA NETTO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

Partes:  DETRAN e
EDSON JOSÉ ALMEIDA DIAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
EDUARDO BRUNO LIMA LEAL
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ELANO SOUZA LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA MORAES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
GEISA LEAL FERREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
GILMAR CORRÊA BATISTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
JEAN ANTONY DA SILVEIRA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
JOSÉ MARIA NUNES DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
JOSÉ RENAN SALEIRA PINTO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
JOSÉ RICARDO DA SILVA LEAL
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
KELLY REBECA SANTOS PIEDADE
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
KÁTIA REGINA NUNES DE SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
LUCAS BRASIL MESQUITA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
LUIZ FERNANDO DE ALMADA GOUVEIA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
MARCELLO LIRA FARIAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
MARCELO BARRETO DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
MARCOS VINICIUS RIBEIRO COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
MARIA DE FÁTIMA PROENÇA DE AVIS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

Partes:  DETRAN e
MISAEL DA SILVA EMIN
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
MYTILINE CERVEIRA DE SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
PAULO JOSÉ MONTEIRO LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
RAIMUNDO GAMA LEÃO JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
REGEANE CRISTINA BARBOSA MENDES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ROBERTO PATRICK ALMEIDA DE MORAES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ROGÉRIO OLIVEIRA BORGES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
ROSIDALMO PINTO DA CUNHA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
SHIRLEY DA SILVA SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
SUZANA FRANCISCA CHAVES SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Partes:  DETRAN e
WANDER LUIZ DA SILVA SAMPAIO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 01.01.2011 a 30.06.2011
Ordenador de Despesa: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 4653/2010-DG/DUR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193191

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,CONSIDERANDO 
o que estabelece os artigos 22, incisos III e X, 103 e 115 do 
Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 231/2007 do 
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem como a Portaria 
n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa H S COMÉRCIO DE PLACAS 
AUTOMOTIVAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12862722/0001-
34, situada à Av. Rio Branco, n.° 3330, CEP: 68.390-000, 
bairro Centro, no município de Ourilândia do Norte, código de 
cadastramento nº 082PA10, para confeccionar placas e tarjetas 
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 28 de dezembro de 2010
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193219

Ato: PORTARIA 4654/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 28/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Sheyziane Nobre Portilho (GERENTE DE 
CONTABILIDADE (DAS-03))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193224

Ato: PORTARIA 4655/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 28/12/2010


